1
3

[image: image1.png]

МКУ «АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 24 апреля 2013 года

	№ 484

Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и в соответствии с Порядком предоставления и расходования межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Архангельской области для выплаты субсидий на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования, утвержденным областным законом от 17 декабря 2012 года № 603-36-ОЗ «Об областном бюджете на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и расходования субсидий на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования.
2. Приложение № 12 к постановлению администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 30 декабря 2011 года № 1346 «Об утверждении порядка предоставления субсидий на возмещение гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, сельскохозяйственным потребительским кооперативам, крестьянским (фермерским) хозяйствам части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах в 2005-2012 годах на срок до 8 лет» считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

	Глава муниципального образования
	                                      С.Е. Омегова

Утвержден
постановлением МКУ «Администрация

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 24 апреля 2013 года № 484
Порядок

предоставления и расходования субсидий на возмещение

части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и

краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования

1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление и расходование субсидий на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования (далее – субсидии). Субсидии предоставляются за счёт федерального и областного бюджетов в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» и областным законом от  25 мая 2004 года № 230-30-ОЗ «О личном подсобном хозяйстве в Архангельской области» по кредитам, полученным гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство на следующие цели:

а) с 1 января 2005 года по 31 декабря 2012 года включительно на срок до 5 лет - на приобретение сельскохозяйственной малогабаритной техники, тракторов мощностью до 100 лошадиных сил и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных машин, грузоперевозящих автомобилей полной массой не более 3,5 тонны;

б) с 1 января 2005 года на срок до 5 лет - на приобретение сельскохозяйственных животных, оборудования для животноводства и переработки сельскохозяйственной продукции, а также на ремонт, реконструкцию и строительство животноводческих помещений, приобретение газового оборудования и подключение к газовым сетям при условии, что общая сумма кредита (займа), полученного гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство, в текущем году, не превышает 700 тыс. рублей на одно хозяйство;

в) с 1 января 2007 года на срок до 2 лет - на приобретение горюче-смазочных материалов, запасных частей и материалов для ремонта сельскохозяйственной техники и животноводческих помещений, минеральных удобрений, средств защиты растений, кормов, ветеринарных препаратов и других материальных ресурсов для проведения сезонных работ, в том числе материалов для теплиц, молодняка сельскохозяйственных животных, а также на уплату страховых взносов при страховании сельскохозяйственной продукции при условии, что общая сумма кредита (займа), полученного гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство, в текущем году, не превышает 300 тыс. рублей на одно хозяйство.

2. Главным распорядителем субсидий является МКУ «Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее – администрация района).

3. Получателями субсидий являются граждане, ведущие личное подсобное хозяйство (далее – получатели). Объём субсидий определяется исходя из предоставленных кредитной организацией уведомлениях об остатке ссудной задолженности и о начисленных и уплаченных процентах по группе заемщиков фактических получателей на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, в размере ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день заключения кредитного договора. Субсидии не предоставляются на возмещение части затрат на уплату процентов, начисленных и уплаченных по просроченной ссудной задолженности.

4. Отдел сельского хозяйства и экологии администрации района (далее – отдел сельского хозяйства) оформляет расчёт субсидий, причитающихся получателям, в разрезе банков по форме «Расчёт причитающихся целевых средств, полученных группой заемщиков» на основании представленных банками уведомлений об остатке ссудной задолженности и о начисленных и уплаченных процентах по форме, определенной банком и администрацией района, который направляет в отдел учёта и бухгалтерской отчётности администрации района (далее – отдел учёта).

5. Финансовое управление администрации муниципального района осуществляет финансирование субсидий в соответствии с показателями сводной бюджетной росписи районного бюджета на текущий финансовый год и утверждёнными лимитами бюджетных обязательств.

6. Отдел учёта перечисляет субсидии на счета получателей, открытые в кредитных организациях.

7. Отдел сельского хозяйства ежеквартально составляет отчёт о причитающихся и фактически произведённых расходах по выплате субсидий получателям в разрезе заемщиков по форме, установленной приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 11 февраля 2013 года № 53, и до 3-го числа месяца, следующего за отчётным периодом, направляет его в министерство сельского хозяйства Архангельской области.

8. Ответственность за нецелевое использование средств несёт получатель субсидии.

9. Контроль за целевым направлением бюджетных средств осуществляется отделом сельского хозяйства.

0213042404840
0213042404840